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Quang Khải, ngày 19 tháng 07 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 05/6, 

Ngày Đại Dương thế giới 8/6/2023 trên địa bàn xã Quang Khải 
 

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 31/05/2023 của UBND huyện 
Tứ Kỳ kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới (05/6), 
ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023; Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 
06/6/2023 của UBND xã Quang Khải kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng 
ngày Môi trường thế giới (05/6), ngày Đại dương thế giới (8/6) năm 2023;

UBND xã Quang Khải báo cáo kết quả hoạt động hưởng ứng ngày Môi 
trường thế giới (05/6), ngày Đại dương thế giới (8/6) năm 2023 trên địa bàn xã cụ 
thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo thực hiện:
UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 06/6/2023 kế hoạch 

tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới (05/6) và ngày Đại 
dương thế giới (08/6) năm 2023. Tại cuộc họp UBND xã đã triển khai đến các cán 
bộ, công chức, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, lãnh đạo các thôn nắm được để tổ 
chức thực hiện việc tuyên truyền đến các đoàn viên hội viên do từng đoàn thể phụ 
trách cùng tham gia hưởng ứng phong trào quét dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, 
khơi thông dòng chảy, phát quang cây cối...v.v...

UBND xã giao bộ phận chuyên môn viết bài tuyên truyền về công tác giữ gìn vệ 
sinh môi trường, phân loại rác thải tại nguồn tuyên truyền trên hệ thống loa truyền 
thanh của thôn, xã, trên cổng thông tin điện tử để các tầng lớp nhân dân nắm được cùng 
tham gia hưởng ứng phong trào bằng những việc làm cụ thể, thiết thực và hiệu quả.

Bí thư chi bộ, trưởng thôn đã triển khai tại cuộc họp chi bộ, quân dân chính 
thôn để các cán bộ, Đảng viên nắm được tuyên truyền nhân dân cùng thực hiện, các 
thôn đã chủ động tổ chức thực hiện các hoạt động quét dọn vệ sinh đường làng, ngõ 
xóm, phát quang cây cối, bụi rậm, khơi thông cống rãnh thu gom rác thải về bãi rác 
tập trung của từng thôn.

2.  Các hoạt động tổ chức:
- Các hoạt động, nơi diễn ra tại các thôn, xóm:
Các thôn đã thường xuyên tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân giữ gìn 

vệ sinh môi trường xanh- sạch- đẹp, giữ gìn vệ sinh môi trường chung tại hộ gia 
đình, cá nhân và nơi công cộng, tổ chức quét dọn đường làng ngõ xóm, khơi thông 
dòng chảy, phát quang cây cối, bụi rậm, phân loại rác thải, xử lý rác thải tại hộ gia 
đình. Tập kết rác thải về bãi rác của xã theo đúng quy định đảm bảo cảnh quan môi 
trường được khang trang, sạch đẹp.
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- Tác động với cộng đồng:
Thường xuyên có sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, chính quyền, cả hệ thống 

chính trị vào cuộc tuyên truyền vận động mọi người tham gia hưởng ứng giữ gìn 
vệ sinh chung bảo vệ môi trường cho cộng đồng cả xã hội.

Hàng tuần có những bài viết tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh 
của cơ sở thôn, thời gian qua các đồng chí lãnh đạo thôn đã thực sự vào cuộc 
thường xuyên kiểm tra, tuyên truyền trực tiếp các hộ gia đình, cá nhân thực hiện 
phân loại rác thải tại nguồn đã đem lại hiệu quả tích cực.

- Các sáng kiến so với năm trước:
Việc thu gom rác thải ngay tại hộ gia đình đã làm tốt hơn những năm 

trước; việc phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình, để rác đúng nơi quy định, việc 
vận chuyển rác của tổ thu gom đảm bảo, không để tồn đọng rác thải lâu ngày làm 
mất vệ sinh chung.

Tập trung tuyên truyền các hộ gia đình, cá nhân xã hội hóa trong việc xây 
dựng hạ tầng cơ sở gắn liền với môi trường đảm bảo cho việc vệ sinh chung, các 
rãnh thoát nước đã được xây dựng đảm bảo cho việc tiêu thoát nước trong khu 
dân cư nhất là hệ thống thoát nước thải sinh hoạt và hệ thống thoát nước trong 
chăn nuôi.

- Các vấn đề tập trung giải quyết:
Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường tại địa phương đạt hiệu quả thiết 

thực, không mang tính hình thức trong thời gian qua UBND xã đã phối hợp với 
Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội, lãnh đạo các thôn thường xuyên 
kiểm tra, tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân thực hiện phân loại rác 
thải tại nguồn; Nhắc nhở các hộ gia đình, cá nhân chăn nuôi gia súc, gia cầm, giết 
mổ gia súc, gia cầm cần phải giữ gìn vệ sinh môi trường, không được xả trực tiếp 
rác thải, nước thải ra môi trường xung quanh khi chưa qua xử lý.

3. Kết quả các hoạt động:

- Số các hoạt động diễn ra trên địa bàn: 
+ Tổ thu gom tại các thôn thường xuyên thu gom rác thải đem đến hố rác 

tập trung đảm bảo đúng quy định.
+ Việc quét dọn, vệ sinh đường làng ngõ xóm, khơi thông dòng chảy, phát 

quang các cành cây xõa ra đường giao thông được các xóm, khu dân cư, hộ gia 
đình, cá nhân làm thường xuyên.

+ Trong ngày môi trường thế giới (05/6): Các thôn đã tổ chức cho nhân 
dân tham gia quét dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm, khơi thông dòng chảy, thu 
gom rác thải.

- Số người tham gia:  276 người
- Tổng lượng rác thu gom, xử lý (tính theo m3 hoặc tấn): Bình quân các 

ngày tham gia quét dọn, thu gom các loại rác thải tập trung trên địa bàn toàn xã từ 
1,4 - 1.6 tấn/ngày.
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- Tổng chiều dài, diện tích các khu vực công cộng, đường giao thông, làm 
vệ sinh môi trường : Chiều dài các tuyến đường, hệ thống mương tiêu thoát nước 
được các tầng lớp nhân dân tham gia quét dọn, khơi thông dòng chảy là 750m

- Số công trình bảo vệ môi trường được khởi công, khánh thành, bản giao 
đưa vào sử dụng: Trên địa bàn xã không có.

- Tổng số băng rôn, khẩu hiệu phát hành (cái): 16 cái 
4. Đề xuất các giải pháp, kiến nghị 

UBND xã tiếp tục phối hợp với Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 
xã, lãnh đạo các thôn thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh 
của xã, đài truyền thanh của thôn, tuyên truyền trên các hội nghị, cuộc họp để 
toàn thể cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân nắm được cùng thực 
hiện việc bảo vệ môi trường đạt hiệu quả hơn nữa trong thời gian tới. Đặc biệt là 
tuyên truyền các tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc 
thường xuyên tham gia quét dọn vệ sinh môi trường do xóm, thôn tổ chức.

UBND xã giao cho bộ phận chuyên môn thường xuyên kết hợp với lãnh 
đạo các thôn đi thực tế kiểm tra, nhắc nhở các hộ gia đình, cá nhân chăn nuôi, 
giết mổ gia súc, gia cầm không được xả rác thải, nước thải trực tiếp ra môi trường 
xung quanh. Đề nghị các hộ gia đình, cá nhân thường xuyên quét dọn, cọ, rửa, 
khử trùng chuồng trại chăn nuôi đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong khu 
dân cư. 

Tuyên truyền nhân dân sử dụng thuốc Bảo vệ thực vật trong sản xuất nông 
nghiệp đúng cách hạn chế việc gây ô nhiễm môi trường.

Kiểm tra, phát hiện xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật hiện hành 
đối với các trường hợp vi phạm về lĩnh vực môi trường.

UBND xã đề nghị các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các 
đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn 
viên và nhân dân cùng có ý thức trách nhiệm trong công tác giữ gìn và bảo vệ 
môi trường.

Đề nghị các cấp tiếp tục quan tâm hỗ trợ kinh phí, hỗ trợ men vi sinh, xe chở rác 
và các dụng cụ, đồ dùng, quần áo bảo hộ phục vụ cho công tác thu gom rác thải tại địa 
phương trong thời gian tiếp theo.

Vậy, UBND xã Quang Khải báo cáo để Phòng Tài nguyên và Môi trường 
huyện Tứ Kỳ tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Phòng TN&MT huyện (Để báo cáo);
- Lưu. VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Thuận
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